## Universitätsbibliothek Paderborn

**Manna Animæ Sev Exercitium Facile Simul Et Fructuosum  
Illis, Qui Quoquo Modo Vacare Orationi Desiderant**

**Segneri, Paolo**

**Dilingæ, 1699**

XXI. Præsentatio Virginis. Quæ est ista, quæ progreditur, quasi Aurora consurgens, Pulchra ut Luna, Electa ut Sol, terribilis, ut castrorum acies ordinata? Cantic. 6. v. 9.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-48281](#)

## XXI.

## Præsentatio Virginis.

*Quæ est ista, quæ progreditur, quæ Aurora consurgens, Pulchra Luna, Electa uis Sol, terribilis, ut castorum acies ordinata.*  
tic. 6.v.9.

I. Considera, dum hodie cernis cœlestem hanc puellam firmis gressibus per se ipsam condescendere per gradus Templi, meritò te posse exclamare: *Quæ est ista, quæ progreditur, quæ Aurora consurgens &c.* Est fanè hæc Virgo illa felicissima Aurora, quam SS. Patres tot seculis suspirabant in mundo. quia sicut Aurora est media noctem inter, quam post se reliquit, & diem, quam brevi præclaro suo partu afferet: ita media Virgo extitit inter noctem culpæ dominantis generi humano, & diem gratiæ, quæ deinde sequebatur: inter noctem tristitiae, & diem solatii; inter noctem terrorum, & diem gaudiorum; inter noctem Legis, & diem Evangelii. unde non dicitur: *Quæ est ista, quæ egreditur, quæ Aurora consurgens?* id enim dici potuit festa luce felicis ortus sui. hodie dicere oportet: *Quæ est ista, quæ progreditur?* quia illa jam ultra procedit, sed instar Aurora, hoc est, gressu tacito simul & forti: tacito quidem, quia pauci in hoc mundo sciunt progressus, quo illa jam facit in virtutibus, adeo sepulti jacent mortales alto somno vel malitia, vel ignorantia. forti vero,

quia in ipsa nemo impeditus proponit ejusmodi progressus, ad omnium munis est à rebus omnibus, quæ retrahunt vel retardant eum. si quis est, qui impedit Aurora, ne demum partum suum modo dat: & sic vides, cur Manhedem pareat Aurora, ne inveniatur dignitas Matri Divina, ad quam uti viret, ad templum prægressa. metiam non utcumque compunctione, sed Aurora surgens: *Quæ est ista, quæ progreditur, quæ Aurora consurgens?* ut ostendat, nondimicetur i maturam, sed paulum puporam illustri temperie meritorum operatu. Paradisus ad hanc latitudinem, quia posthinc videtur stauratum cœlum inter & terram, commercium tamdiu interrumptum ab nocte adeò funesta, quæ non pati nescit. Terra jubilat, quia videtur resurrexisse spem salutis, quam noctem non elongavit dominus, sed pene exaruit. Interna terra, quia sicut fures, predones, abbas, homicidae sciunt solem parvulus propitiū, & ideo ab eo abhorcent, & ab eo apparuerit Aurora, arbitrantur.

*brem mortis.* Job. 24. v. 17. ita dæmones faciunt, quia commodis ipsorum non servit hæc Infans, quæ appetet in mundo. Tu è contrario quid ages? Recordare, cùm Aurora exoritur, tunc esse tempus surgendi ad laudandum DEUM. Oportet preuenire solem ad lenefactionem, & ad ortum lucis adorare Dominum. Sap. 16. v. 28.

2. Considera hanc ipsam Infantem, quo ob dignitatem Matris Divinæ, ad quam paratur, hodie nuncupatur Aurora consurgens; *qua est ista;* *qua prægreditur quasi Aurora consurgens*; simul dici pulcram ut Lunam electam ut Solen. *Pulcra ut luna* est per Gratiam. Electa ut sol per Gloriam. non dicitur *pulcra ut sol*, quia sol pulcritudinem suam à se habet. dicitur *pulcra ut luna*: quia luna pulcritudinem suam habet à sole. Cùm igitur audis dici Virginem *vixim pulcram*: *Tota pulcra es amica mea,* & *maculana non est in te.* Cantic. 4. v. 7. Cùm audis primo conceptionis suæ momentum eam receperis plus gratia, quam Sanctorum ullus habuerit sub virtute exitum; *Fundamentum ejus in montibus sanctis.* Ps. 86. Cùm audis in ea colligi omnia dona gratiæ, et ianuæ gratis datae, privilegia, & prærogatiæ, quæ in aliis existunt divisiæ: *In plenitudine Saltorum decentio mea.* Eccl. 14. v. 16: Cùm legis etiam illi communicari magnos illos titulos Reparatrix, Redemptrix, Mediatrix, Spei, Salutis, Virtutæ, qui meritò sunt proprii Solis, hoc est, Christi: *Erit lux lumen sicut lux solis.* Ps. 30. v. 26. ne terreas, quasi hoc sit nimium extollere ejus pulcritudinem. quantumcunque extollatur, nullum est periculum: quia constat Christum inerat & ipsam semper hoc manere discrimen, quod est inter solem & lunam. Christus pulcritudinem suam ex se habet. Mariam à Christo accipit. an forte non credit in honorem solis, quod possit suos dare lunæ splendores? *Signum magnum apparuit in celo:* *Mulier amicta sole.* Apoc. 12. Dicitur deinde *electa ut sol*, quia electio ejus ad gloriam non fuit separata ab electione Christi: sed cùm Christus fuit electus à DEO tanquam primogenitus omnium Prædestinatum: *Primogenitus in multis fratribus.* Rom. 8. v. 19. electa quoque fuit Maria ut Mater Christi, & destinata in cœlum ad thronum glorie ad eadē splendidum; ut, quemadmodum Christus in Beatitudine se solo constituit peculiarem ordinem, superiorem omnibus sanctis, quorum ipse Rex est, ita & Mater tanquam Regina. *Adstitit Regina à dextris suis in vestitu deaurato circumdata varietate.* Ps. 43. *Adstitit*, non sed sit, quia Christi est ordinare gratias inter homines dispensandas, Virginis vero eas petere, & distribuere. *A dextris*, non à sinistris: quia ipsa partem non habet in sevis punitionibus, quas idem Christus insinuat, sed in gratiis tantum. *In vestitu deaurato*, non aureo, quia gemina stola glorie, quæ illam adornat tam quoad animam, quam quoad corpus, non est nativa, ut illa Christo, sed participata. *Circumdata varietate*, quia diversæ Laureolæ, quæ sunt divisa tot inter Choros sive Prophetas.

phetarum, sive Apostolorum, Anachoretarum, Martyrum, aliorumque, in ipsa cumulantur. *Vivo ego, dicit Dominus, quia omnibus his velut ornamento vestieris.* H.49. v.18. Et tu non obstupescis, non amas Infantem, quem tu commodo ad eam aliquando evadat celsitudinem? Hinc tribus vicibus per diem solet Ecclesia salutare Virginem, manè, vespere & meridie. Manè, ut memineris maximorum bonorum, qua illa quasi Aurora præclaro suo partu tibi attulit. *Aurora consurgens.* Vespere, ut memineris gratiae illius copiose, quam illa pro te & pro aliis possider inßtar Lunæ, quæ tunc pulchra est, cum plena est. *Pulchra ut Luna. Meridie,* ut memineris ejus gloriae, quæ jam fructur. *Electa ut Sol,* ita, ut possit juncta filio ex alto magis irrigare animam splendoribus sempiternis.

3. Considera, quomodo hæc ipsa Infans tam amabilis tibi demum describatur terrore plena: *Terribilis ut castrorum acies ordinata.* sed quid? ne terreas idcirco, quia non tibi terribilis est, sed inimicis tuis. Scunt dæmones, quanta sit vis suspiorum, & preceum, quas illa jam à primis incunabulis cœpit sursum emittere. & ò quantum illam timent! ita timent solam, quasi integer esset exercitus Principatum, vel Potestatum jam prælio paratus. Paratus, inquam, quia virgo etiam terribilis vocatur, non sicut *castrorum acies certans,* sed sicut *castrorum acies ordinata.* non dicitur *certans*, quia nondum in aciem processit ad dissipandum Infernum, uti quandam faciet in morte filii ad pedem Crucis: sed dicitur or-

*dinata*, quia ad id jam te disponit, nescis aciem bono ordine cipso dici posse media ex parte jam videlicet nullo opus est labore, ut terram habsti incuriat: et si nec ferro utatur, in igne, solo aspectu terret. Tali ergo Virgo etate illa infantili, modo taliter dici potest in statu etiam pœnitenzia, ut in fugam coniecia inferos omnes, penitusque dissolvat, quid fato non sufficit videri. *In specie facie ueget solvit eum.* Judith, 16. v.8 hic et non non infernus dumtaxat, sed necesse ejus fœderati audire hoc non possint. Tres sunt ejusmodi fœderi, Gentiles, Judæi, Heretici, isti simul exercitus ò quam ipsi quoque Virginem luminari ipsa quippe est, quæ illos iam apud delavit non alio robore quam magnitudinis nominis contra ipsos invocari Christianis. an nescis, quomodo determinatur Ecclesia? *Gaudete Maraley, cunctas heresis sola interclusa versus mundo.* quare fortè quoniam dedit solem illum, qui omnes mundi dissipavit errores, qui illi dominatur? ita sanè, sed non ideo dummer, ob id etiam, quia modo quodcum periliari docebat primò Apostolus, progressuri erant tres istas Hafinianas: & deinde semper pergebat nimirum cælitus Principes, Pontifices, Doctores, qui contra eas nunc armis, nunc mathematis, nunc dispergendas dimicabant. an non omnis balaustur misericordia DEO inimicis perinde ferocius est? Est sanè terribilis, & *Terribilis ut castrorum acies ordinata.* quia non cessit, ipsi non est contra eas ordinata.

emper est ordinata, quo posito tu ea te recipie, ut ejus signa sequaris pugnaturus pro ipsa, vel certe cum  
quid ages sub ejus tenetia quasi intu-  
mte recipere, si solivacas contempla-  
tioni; si præterea actioni, tanto magis im-  

ipsa.  
\*\*

## X X I I.

*Lava à malitia cor tuum Jerusalem, ut salva sis. Usquequā morabun-  
tur in te cogitationes noxie? Jer 4. v. 14.*

**C**onsidera, quām pauci sint, qui  
cor suum lavent à malitia, multi  
illud mundant, quia multi per Confes-  
sionem purgant à culpis, quibus ma-  
culāuntur. pauci lavant, quia pauci  
per Confessionem purgant, ut non  
quodammodo illis adhærescant. Et  
tamen hoc est lavare cor, non relinque-  
re in eo vel affectum mali. *Lava à ma-  
litia cor tuum Jerusalem, ut salva sis.*  
Tu, quando confiteris, accusas te ipsum  
templi causā, quod tories vanam  
quælibet in operibus tuis estimatio-  
nem hominum. hic desinis, & non cu-  
nas simul deponere ex animo estimatio-  
nem hujus ipsius estimationis, cogi-  
tando, quam sit inepta, quam inutilis,  
& quam patrum digna conqueriri. inò  
fras ejus amorem adeo propensum,  
ut tantum non beatum putes, qui hanc  
possider. *Beatum dixerunt populum,*  
*cubae sunt, dum sic agis, mundas te*  
*malitia, sed non lavas.* & tamen cor  
tuum examina, videbis, quantum reti-  
reas affectum non solum ad vanam  
hominum estimationem, sed ad amici-  
nas minus probas, ad delicias, ad ho-  
nores, ad recreations, & ad cætera,  
R. P. Pauli Segneri Manna Anima.

Uuu ux trans-